济职宣文〔2016〕3号
关于做好2016年学院道德讲堂活动工作的通知
学院各党总支、支部，各部门：
道德讲堂已经成为广大师生思想道德教育的重要舞台，成为培育践行社会主义核心价值观的重要阵地。为做好2016年全院道德讲堂活动工作，提升质量和效果，现将有关要求通知如下：
一、指导思想
 以党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神为指导，以培育和践行社会主义核心价值体系为根本，广泛深入开展社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德教育，紧紧围绕诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲等主题，引导广大师生“积小善为大善”、“积小德为大德”，在学院营造爱校如家、爱岗敬业、爱生如子的道德风尚。
二、讲堂建设标准
（一）规范讲堂布置。总堂和各分讲堂要按照党委宣传部的统一要求，在讲堂外醒目位置设置“道德讲堂”牌子，悬挂统一制作的背景，设立宣讲台、主持桌等。道德讲堂要设置道德经典名言，一室多用的要保证道德讲堂的正常使用。

（二）规范讲堂流程。道德讲堂要规范流程为“唱歌曲、学模范、诵经典、讲故事、发善心、送吉祥、敬道德、行善事”八个环节，各讲堂可根据主题需要进行合并、组合等，保证道德讲堂活动主题明确、衔接合理。要突出庄严感，使心灵得到洗涤。
（三）规范宣讲队伍。各讲堂要有道德讲堂活动专门负责人和联络员，熟悉本讲堂活动的具体开展情况。要不断从师生员工中挖掘身边典型，组建自己的主持人和宣讲员队伍。

（四）规范道德讲堂档案。认真做好活动安排和记录，每次活动要有签到簿、文字报道、图片影像或视频资料。活动结束后按照“一堂一档”的要求，认真填写道德讲堂记录本，并保存详尽电子档案。

三、活动要求

（一）要提高活动质量。各讲堂要严格按照规定流程开展活动，挖掘推出身边的好人走上讲堂，通过身边人讲身边事、身边人讲自己事的形式，发现、树立和培养道德榜样，学习宣传道德模范和身边好人，进一步提高道德讲堂的活动质量。

（二）要形成活动机制。各分讲堂要列出计划，全年活动不少于4期，形成机制。要不断丰富道德讲堂的内涵主题和宣讲形式，突出亮点，形成特色，打造品牌。
（三）要贴近师生实际。要围绕诚实守信、师德教风、敬业奉献、孝老爱亲、见义勇为等师生关注的主题开展道德讲堂活动，引导广大师生树立“学院是我家”的共识，进一步在全院形成爱岗敬业、团结友善、无私奉献的良好校风。

（四）要严格督查。道德讲堂是省级文明单位考核的一项重要指标，市文明办不定期对学院道德讲堂活动进行检查、督导，并将检查结果计入考核。总堂、各分讲堂要高度重视，按照具体要求和规范流程开展好道德讲堂活动。学院文明办要通过现场旁听、审阅资料等方式，对全院道德讲堂建设情况进行督查指导，并按照有关规定奖惩。

附件：济源职业技术学院2016年道德讲堂总堂活动安排表

党委宣传（统战）部

                            2016年3月28日
附件：

济源职业技术学院2016年

道德讲堂总堂活动安排表
	活动时间
	承办单位
	参与人员

	3月
	宣传部
	全体教职工和学生代表

	5月
	教务处

	10月
	后勤公司

	12月
	人事处

主题词：2016年  道德讲堂  通知
济源职业技术学院党委宣传（统战）部      2016年3月28日印发

                                                            （共印50份）
PAGE
— 4 —